...Asemenea povestiri se împletesc cu
evenimente istorice petrecute în acei ani ai ridicării
la luptă a românilor din Ardeal, „Pentru dreptul de
a se proclama ca națiune de sine stătătoare, pe
temeiul libertății egale”, a°a cum se hotărâse pe
Câmpia Libertății de la Blaj, la 3/15 mai 1848.

Pentru împlinirea acestui ideal s-a simțit nevoia
organizării militare a românilor din Ardeal, din
Banat °i Rara Cri°urilor, prin constituirea unei o°tiri
naționale, ca pe această putere să se organizeze
Transilvania ca Rară românească independentă de
Ungaria.